religione consilium. Quod autem illud fuerit, habemus I. 1 Paral. c. 15. Refert primum ad principes Israel, sive in rebus bellicis, sive pacificis et urbanis praesent, ut si id existimat è religione futurum regne publica, id apud se statuant, secundum deliberant, consilio tamen prius Deo, cujus in omnibus voluntas preferenda est, et consilium primo statuendum loco. Id enim valet illud: *Si placet vobis, et à Domino Deo nostro erigendit sermo, quenam loquor. Quasi dixi, si vobis et Deo placet, aut si iudicatis hanc meam cogitationem esse à Deo, aut (dummodo id nobis consilium Dominus edidit);* cetero, inquit, ac Deo placet, accersamus undequare locorum sacerdotes et Levitas, ut opus sacrum sacratis peragatur manibus, ac tandem ad honestissimum locum reducamus arcam Domini, que jamdiu quasi extorris à sua sede et peregrina vagatur. Quod Saul suo tempore perficerre non potuit, cùm illud haberet assiduis bellis et variis rerum incommodis impeditum. Cum autem in illud Davidis votum summa foret totius populi conspiratio, et ipse cum solemni omnium ordinum frequentia, ac festivo plauso, cuperet arcam ad stabile domicilium traducere, ab extremis Israëlitica terra finibus evocavit Israëlem; ab Emath videbilem, quae ab aquilonari, et à Sihor Ægypti, quæ à meridionali regione promissionis terram universam definient. Est autem *Sihor*, alio nomine vocatur *rius Ægypti, fluvius deserit Rhinocotula, aut, ut alii volunt, Rhinocotula.* Hic ex lib. I Paral. cap. 15.

Cum ergo David omnes cogitationem et studium probarent, amplectentesque consilium, ad filius dei et festi celebritatē congregata fuerunt triginta hominum milia ex præcipua nobilitate, aut qui inter alios aliquid habentem eximium, quibus accessere ex tribu Iudea frequenter illi, ut considerent arcam, ad quam auxiliū atque consilium gratia frequens erat populi concursus, ubi Dei nomen implorabatur ab orantibus, et ubi præcipua quoddam modo super duo Cherubim, qui quietabant super arcam, sum sibi solium paraverat Deus. Quo modo et quæ formâ expressi fuerint Cherubim habes Exod. c. 26, v. 18. Tanta verò convenient, præter illa electorum triginta milia, promiscui

que les plus grands et les plus éclairés d'entre les pasteurs ne doivent pas dédaigner dans les affaires qui regardent Dieu, de prendre conseil de ceux qui sont au-dessous d'eux, puisque les évêques et les docteurs de l'Eglise les plus célèbres ont autorisé autrefois par leur exemple une conduite si sainte. (Sacy.)

populi multitudine, ut ad ducenta et viginti quatuor milia virorum pervenerit, ut ex I. 1 Paral. c. 15, probat Abulensis, q. 1, quem ego locum non invenio. Non dubito, convenisse multis supra triginta milia, quia digna videbatur illa celebritas, quam alii non invitati frequentes obirent; et illam tantum multitudinem non video unde colligere potuerit Abulensis.

Porro, antequam David de reducenda archa optimatum concilium coegeret, iam domus sue quam proxime ex materiali cedrina construxerat, locum etiam ad collocandam arcam adorans, ut habes I Paral. c. 15, v. 4: *Fecit quoque sibi domos in civitate David, et adiuxit locum arce Dei, tetenditque et tabernaculum.* Cur illicoare maluerit arcam, quam in Gabao cùm ibi eo tempore tabernaculum esset à Moysi compactum, eam rationem reddit Abulensis, quia jam ante statuerat adiudicare templum in Jerusalem, ubi religiosè et pro dignitate servaretur, et ne cogeretur toties in alium atque aliud locum illam traducere; et arce autem Sion, seu civitate David facile poterat ad templum transferri; et quia transmissio brevis fieri cum majore difficultate poterat. Ratio probabilis; sed fortasse id potius intuebatur David, ut civitatem illam, quam Israëlitici imperii caput esse volebat, illi pretioso nobilitate ornamento, et stabili propagulo muniret (1).

VERS. 3. — ET IMPONERUNT ARCAM DEI SUA.

(1) VERS. 2. — SURREXIT DAVID... ET POPULUS QUI ERAVIT CUM EO DE VIRIS IUDA, UT ADUERENT ARCAN DEI. Reddi posset Hebreus: *Surrexit David et omnes principes Iuda, ut adducerent arcam.* Sed et unde et quod venerunt? Cur silentur hic nomina ceterarum tribuum, quas tamē pompe huius adiutuisse ex Paralipomenis discimus? Reponimus, Hebreus *Baala Iuda*, quod reddidit est, *viri Iuda, vel principes Iuda,* significare urbem Cariathiarum, quæ pariter alicubi appellatur Cariathbaal, vel tantum *Baala.* Quare videntur est: *David surrexit cum populo, qui erat cum eo, è Cariath-Baala, vel ex urbe Baala, sita in tribu Iuda, ut adducerent arcam Dei.* Arcam è Cariathiarim vel Cariath-Baali, quo populus convernerat, transtulerunt Jerosolymam. In hac expositione nihil est ardum: cui etiam accedit ex I Paralipom. 15, 6, confirmatio: ibi enim legimus, Davidem in Cariathiarim Iuda prefectum esse, ut arcam transferret Jerosolymam.

SUPER QUAM INVOCATUM EST NOME DOMINI, quæ appellatur arca Domini. Haec scribit Isaías 4, 1: *In vocatur nomen tuum super nos, pro: Uxoris tue simus.* Et Ecclesiasticus 56, 14: *Israel, super quem invocatum est nomen tuum, qui populi tui nomine distinguitur.* Jacob de Ephraimo et Manasse, quos adoptabat, agens: *In vocetur, sicut, super eos nomen meum;* referuntur in censum filiorum Jacobi. Hebreus ad

PER PLAUSTRUM NOVUM (1). Non legimus cujus consilio, vel imperio pro recteatione arcae novum fuerit *plaustrum* adificatum. Id scimus, quod novum fuerit, neque usu unquam attributum alieno, ortum ex pietate. Cur *plaustrum novum*, aut res denique novae divinam deceant majestatem, diximus ad similem locum supra, lib. I, c. 6, v. 7. Illud porrò consilium non tam videtur fuisse Davidis aut profane plebis quam sacerdotalis et Levitice, cujus et de re debuit esse judicium, ut David ipse videtur significasse I Paralip. 15, v. 12. Tantum igitur curavit David, ut rediceret arceum cum religiosa celebritate et festivo plausu. Modus autem religiosa recteationis à Leviticis generis hominibus inventus est, qui sicut aut ignorasse videntur legem, aut certè, quid illa prescriberet, non curavisse.

litteram: *Super quam invocatum est nomen, nomen angustum et venerabile.* (Calmet.)

UT ADUERENT ARCAN DEI, ex Gabao in Sion, tum ut David haberet arcam apud se, et coram eā Deum religiosè coleret et invocaret, tum ut magis honoraret arce et Deum in eā, utpote in urbe regi, tum ut evaderet maximis calamitatis, quas Dei Israëli immiserat ob negligēt habitationem aream in Galaa, ut Josephus, li- et dict. id negat Abulensis.

SUPER QM INVOCATUR EST NOME DOMINI EXERCITUS. Est Hebreus, q. d.: *Quæ vocatur arca Domini, qui diceatur sedere super alas Cherubim, sive super propitiatorium, ita ut haberet arcam pro scabello pedum sursum, quia inde angelus in assumpto corpore de nube pro Deo dicitur oracula et responsa.* Ita Abulensis, et alii.

(1) Deus jussit arcam sacerdotum humeris deferri, ita enim in lege precepiterat. Levit. in eā religione peccatum Oxæ morte expiatum est; quo cadente, totius pompe gaudium turkatum est et retardatum. Cavid David ne quid tale in se induceret; cùm enim arcam è domo Obededom in domum suam transire decesseret, sacerdotio impetravit: *Sanctificamini, et offerte arcam Domini Dei Israëli, locum qui ei preparatus est; ne, impudenter, et à principio, quia non eratis presentes, peruersis nos Domini, sic et nunc facit, si quid agimus quod domini non licet.* (Calmet.)

ET IMPONERUNT ARCAN DEI SUPER PLAESTRUM NOVUM. Fuit error Davidis ex ignorantia, vel potius Levitarum peccatum, quia arca non debebat velli plaustro, sed portari humeris sacerdotum vel Levitarum, ut patet Nomer. 4, 15 et seqq.

TULENTIQUE EAM DE DOMINA ABINADAB, qui era in GABA. Gabao erat locus vel collis in urbe Cariathiarum; ibi enim erat dominus Abinadab et arca, ut patet I Reg. 7, 1. MINAVANT, agebant, duebant, PLAESTRUM, Cœ et Ahiō fratres, quod Abinadab pater eorum jam erat mortuus, et ex hoc loco configuratur. (Corn. à Lap.)

OZA AUTEM ET AHIÖ, FILII ABINADAB, MINAVANT PLAESTRUM. An hoc tempore in vivis fuerit Abinadab, incertum; verisimile est, jam decessisse; aliquo non videbatur recessurus ab arce, enī tamē fuerat assiduus ac fidelis custos; neque omisso patre, filiorum tantum in eā religiosa pompā, sacra meminisset historia. Filii igitur Abinadab, sive ipsi suo quasi jure assumpserint, sive ab aliis accepint arce in ipsa etiam traductione custodiā, aderant plaustro proximè, quasi rectores et aurigæ. Præcedebat arcum Ahiö, qui pro patre, ut est verisimile, iam defuncto, custodiā atque curanda arce præserat; illam sequebatur, aut illi aderat proxime frater illius Oza, ne quid accideret arce, quod deceret minus.

VERS. 4. — CUMQUE TULISSENT EAM DE DOMINA ABINADAB, QUI ERA IN GABA. Certum est, arca fuisse ante repositam in Cariathiarum. Cur verò dicatur ex Gabao translata, aut etiam ibi ante reposita, docuimus, I. 4, c. 7, v. 4, neque hic aliquid occurrit necessarium, quod addamus.

VERS. 5. — DAVID AUTEM ET OMNIS ISRAEL LUDERAT CORAM DOMINO IN OMNIBUS LIGNIS FABRIFICATIS (1). Sic procedebat sacra illa, festiva et quasi genitale pompa. Duo fratres aderant omnium proximi, quasi rectores plaustri et arcæ custodes, David autem et reliqui ex Israële toto, qui diem illum et pompan obierunt, honoraruntque, hinc inde cum festivo plausu et canoro jubilo triumphalem in modum festum celebrabant; sili canendo tum alia ad hilarem illam traductionem opportuna, tum, ut credo, maxime Psalmum 104: *Confitemini Domino, et*

(1) Hebreus ad litteram: *In omnibus lignis fabrificationibus;* ex abicie enim fortè musicis instrumentis parabantur.

CITHARIS. Hebreus: *תְּבִיבָה, כִּינְרוֹת,* quo nomine venire creditur lyra veterum à nostris citharis plana aliena. Fusius de his agimus in commentario in Psalmos.

LIRIS. Hebreus: *Nabla.* Septuag. Ναβλα. TIMPANIS, vel cymbolis, vel ejusmodi instrumentis, quæ Galli appellant tambours de basques.

SISTRIS. Hebreum, *Menahothim*, ducuntur ex Nuba, quod est movere, agitare, innuitque facili tympani genus, quod plurima agitatione pulsabatur. Septuaginta: *καραζαὶ, cymbals.* Aquila et Symmachus: *Sistrum.*

ZIMBALS. Hebreus: *Zelzelim.* Septuaginta: *Ἐν ἀδεῖαι, in tibis.* Agitur hic potius de sistro, instrumento Egypti familiarissimo. Persestabilis cymbolis in figurâ textæ vasis majoris, quales ad batutrum adhibemus, utinam. Itin. Mosch. tom. 1, pag. 381. Tubæ non alias agnoscunt nisi æneas, octo pedibus longas, et ultra duorum pedum diametro, quo loco minus patent, hiantes. (Calmet.)

invocate, de quo 1 Paral. c. 16, aut Psalmum 25: *Domini est terra*, aut 46: *Omnis gentes, plaudite, ut putat Jansenius. Ligna fabrefacta, instrumenta sunt musicæ ex ligno compacta, qualia sunt aliqua, quæ statim explicatio[n]is, ut reor, gratia subjiciuntur, et alia similia. Neque tamen defuerunt ex ære multiplici forma, quorum aliqua hic et 1 Par. c. 14, v. 8. Fuisse autem canticorum instrumenta plurima, ex eo quisque colligit, quod alia diversa numerantur loco citato nuper ex Paral. et iterum c. 13, à v. 16. Quàd pròp[ri]è figurâ furent hæc organa sonantia, quo pulsata aut inflata modo, quos ediderint harmonicos sonos, neque explicare possumus, nisi conjectando, neque id nōs magnum habet opere pretium. Hic verò non puto saltissime David, sicut fecit, eum post trimestre spatium rursus è domo Obededom in suam, id est, regiam civitatem traduxit. Negue id ignorasset aut tacuerit Michol, aut sacra siluiset historia, sicut non tacuit, cùm secundò ad idem opus se et totum populum accinxit David. Non ita saltavit hoc die, sed tantum pulsavit cytharam, cantavit quanta potuit contentione ac studio, cùm utriusque facultatis esset scientissimum.*

Vers. 6. — (1) EXTENDIT OZA (2) MANUM AD

(1) POSTQ[UA]M VENERANT AD AREAM NACHON. Nachon ex Vulgata et Septuaginta pro certo nomine viri, ad quem area spectabat, accipiebatur enim est; sed Hebreus aliud sensum commendat: *Ad aream preparatum*. Chaldeus: *Ad locum paratum*, propè locum ubi area constituta erat. Constat utique, Obededom dominum Jerosolymis habuisse, proximum civitati Davidis, vñ Sion; ipsiusque in domo collocatam fuisse arcā statim post mortem Ozæ, pompa ulterius non procedente, his legimus. Beeddant alii: *Area amissionis*, vel mortis Ozæ.

QUONIAM CALCITRABANT BOVES. Genuina significatio ipsius originalis ignoratur. Censuit Bochartus, eos boves iuto inhaesisse. Sed Hebreus reddi etiam possit: *Boves deserabant illam*, ut laberent. Porti plaustrum in alterius partis illudram.

Confer 1 Par. 13, 9: *Bos quippe lascivias, et 1 Reg. 6, 7: Vacas fetas*. Amanit Hebrei boves curribus suis jungere, quod de Mogenio et Indis scribunt itineraria; tum et ad dūm in usum equitandi ibidem boves impendi. Mandorius tom. 2, pag. 497.

(Calmet.)

VENERANT AD AREAM NACHON. Ita Hebr., Aquila, Angelom, et alii, licet Septuag. Roma correcti habent *Machor*.

(2) Oza non erat sacerdos, ut vult Angelom, et Glossa, sed Levita, ut docet S. Hieron. Epist. ad Sabiniannum, S. Gregor. 5 Moral. c. 10. Auctor Mirabilium S. Scriptura lib. 2, cap. 12, Joseph., Serarius et alii, idque satis liquet ex 1 Paral. 26, 15. Quare mirum est D.

ARCAM DEI, ET TENUIT EAM, QUONIAM CALCITRABANT BOVES, ET DECLINAVERUNT EAM (1). Cum jam aliquid spatiū triumphalis ille progressus concesisset, quod non videtur fuisse parvum, ac ventum esset ad aream Nachon, qui binominis fuisse videtur, cùm lib. 1 Paralip. c. 15, v. 9, appelletur *Chidon*, calcitrare cooperunt boves, aut lascivire, ut legimus loco proximo Paralip. Utrumque certè accidit, aut quia lascivient altero, calcitrabat alter, et hoc videatur certius, quia 1 Paral. 15, v. 9, alter bos lascivire dicitur: *Bos quippe lascivias paululum inclinaverat eam*. Et sicut per synecdochen, cùm aliqui è certo numero aliquid faciunt, opus illud toti tributari multitudinem. Quo modo latrones duo in Christum dicuntur fuisse blasphemari, cùm tamen illorum alter tantum blasphemaverit. Aut certè lasciviens uterque

Soto in 4, dist. 15, q. 5, cui favet Sanchez, asserere Ozam non fuisse Levitanum, sed laicum.

(1) Septuag.: *Circumflebat eam vitius*. Chaldei: *Propulerant canes boves*. Vatabi: *Declinabant eam*. R. Kimchi ex R. Jonâ, censem boves de sanctimonianæ arcis viribus destinatos copisse decerpere et faticare, ut membra et juncture eorum veneruntur luxuri, dissolvi et dividit, cùm non boves, sed Levitas delberent humeris suis gestare arcām. Verum 1 Paral. 5, 9, alia causa datur, cùm dicitur: *Bos quippe lascivias paululum, inclinaverat eam*.

(Corn. à Lap.)

Allegor. hinc disce quātū puritate et reverentia accedunt sibi ad S. Eucharistiam, in quā non est manna terrestre, quod erat in arcâ, sed coeleste et divinum, inquit ipso Christus Deus et homo, Audi S. Pacian. in Parænes. : *Vos appello qui criminibus admisisse ponitentiam recusat, vos inquam, post impudentiam malitiosos, post peccata verescundos, qui cum malis conscientia Dei sancta continet, et altare Domini non timet, qui ad manus sacerdotis in conspectu angelorum sub fiducia innocentie accedit, etc.* Tanta infusa eura divinae providentie, ut audaces manus, nec ob auxilium sustinet. Sie et Angelom.

Tropol. variis hinc documenta elicunt Patres, audi S. Gregorium, lib. 5, Moral. c. 10: *Quid est, inquit, mens justi nisi arcus testamenti? Quia gestata à bobus calcitrantibus inclinatur; quia nonnunquam etiam qui bene præest, dum subectorum popularum confusione concutitur, ad dispensationis condescensionem ex solâ dilectione permovetur. Sed in hoc quod dispensatione agitur, inclinatio ipsa fortitudinis cassus putatur imperitis. Unde et nonnulli subditū contra hanc manum reprehensionis mittunt, sed à vita protinus ipsa sua temeritate deficitur. Levites ergo quasi adjuvata manum extenderunt, sed delinquens manum perdidit, quia dum infringit quinque fortium facta corripunt, ipsi à viventia sorte reprehensionis*

(Corn. à Lap.)

calcitrat, quia hoc ex illo sequitur, et ex utroque ut plaustrum exorbitet, et onus aut excusat, aut illidat. Nunc certè plaustrum declinans à tritâ et moliori viâ, et in asperam et inaequalem inventum inclinavit arcām, ita ut ad lapsum videatur pronâ, et nisi quis accurret maturè, omnino ruitura.

Vers. 7. — IRATUSQUE EST INDIGNATIO DOMINI CONTRA OZAM (1), ET PERCUSSUS EUM SUPER

(1) En même temps la colère du Seigneur s'allume contre Ozam. Cet exemple de la sévérité de Dieu qui est si célèbre dans la loi ancienne, nous devrait encore plus étonner dans la nouvelle, puisque, selon saint Paul, c'est plutôt pour nous que pour les Juifs que ces grandes vérités ont été écrits.

L'arche enfermit trois choses : les tables de la loi, la verge d'Aaron et la manne. Si nous la considérons comme renfermant les tables de la loi et la verge d'Aaron, qui avait fleuri pour marquer ceux qui Dieu avait appelés à son sacerdoce, ceci nous apprend que l'ordre sacré de Jésus-Christ qui rend les hommes les interprètes de sa loi et les dispensateurs de ses mystères, ne doit être conféré qu'à ceux qui ont l'esprit lévitique, c'est-à-dire qui ont renoncé au plaisir du monde, et qui ont pris Dieu pour leur Seigneur unique et pour leur partage. Que si l'on introduit dans ce ministère ceux que l'Écriture compare à des animaux insensés, qui ne respirent que la terre, et qui n'ont qu'une sagesse basse et animalière, Dieu se vengerà de cette injure, non visiblement comme il fait alors, mais d'une manière d'autant plus redoutable qu'elle est plus intérieure et plus cachée. Que si l'on considère l'arche comme renfermant la manne qui a été certainement l'image de la sainte Eucharistie, ceci nous apprend que ce pain du ciel ne doit point être mis dans des mains qui au lieu d'être animées d'une foi vive et agissante par l'amour, n'ont des pensées que pour le monde, et vivent d'une vie sensuelle ; mais que pour s'approcher dignement de ce mystère, il faut avoir quelque part à l'état sacerdotal, en la manière que tous les vrais chrétiens y ont part selon saint Irenée, comme faisant une partie de cette nation sainte dont parle saint Pierre, et de cet ordre de prêtres rois : *Gens sancta, regale sacerdotium*. Ainsi l'on peut dire que porter sur ses épaules l'arche et la manne qui y était enfermée, qui sont les deux grandes images du sacrement de nos autels, c'est faire ce que dit S. Paul, qui est de travailler afin de mériter d'être nourri de cette viande du ciel. Car la manne cachée, selon l'Écriture, n'est donnée qu'aux victorieux, et il n'y a point de victoire sans combat ni de combat sans travail. C'est ainsi qu'en se fortifiant contre soi-même, on devient le temple du Saint-Esprit, et qu'on est en état de pratiquer cette parole de saint Paul : *Rendez gloire à Dieu, et portez-le dans votre corps*. Ce rapport de la sainte Eucharistie avec l'arche est d'autant plus juste, que nous apprenons du même Apôtre qu'au commencement de l'Eglise plusieurs ont été frappés de maladie, et même de mort comme Ozam, pour avoir approché de ce

Vos quoque abesse procul jubeo, discidite ab aris,
Quis tuli hesterñ gaudia nocte Venus.
Persius Satyr 2, hoc ipsum indicat à gentili-
bus curari, ut puras ad deos leventur in preca-
tione manus:
*Huc sancti et poscas, Tiberino in gurgite mergis
Mano caput bis terque, et noctem flamine purgas.*
Sed qui haec de Ozâ suspicantur, conjecturis
ducuntur incerti, neque illum habent in Scri-
ptura fundamentum.

Alli idem punitum esse dicunt Ozam repen-

titua morte, quia suis humeris debuit potius

mystère dans un état trop disproportionné à sa

sainteté.

TEMERITATE, QUI MORTUUS EST. Ille multa meditantur interpres, dum causam querunt, cur Ozam repentinam appetierit mortem à Domino percussus, cùm tetigisse arcām ne fodē laberetur è plaustro, opus fuisse videatur servare potius quam violata religiosis. Quia verò res haec gravissima est, et longis à varis exagitata modis, non erit abs re, neque ab studio lectoris, in illa tractandâ morari paulisper, et que fuerint aliorum sententia precipue breviter preconcurre.

Quidam aliquid admissum opinantur ab Ozâ, propter quod indigne censeretur, qui sacra tractare religiose potuerit. Ita in Constit. Apost. lib. 2, cap. 10. Sed quodnam illud fuerit obscurum. Quidam illum nocturnum cum uxore habuisse congressum arbitrantur, et impuras manus ad arcām admovisse. Quod si ita esset, satis sibi supplicium illud capitale commemoruit ; nam qui sacra tractant, mundos esse deceat, maxime ab eo quod aliquid olet conjugale. Quâd de re est illud Levit. 13, v. 16: *Vir, de quo egreditur semen cottis, lavabit aqua omne corpus suum, et immundus ert usque ad vesperum. Multier, cum quâd coerit, lavabit aqua, et immundus ert usque ad vesperum. Immundus etiam usque ad vesperum tantum durare, argumentum est illum non esse morbum, sed nocturnum concepibitum. Quo modo Bersabea statim à Davidis consuetudine nocturnâ purificata est, 2 Reg. cap. 11, v. 4: Quia cum ingressa esset ad illum (Davidem) dormivit cum eo, statimque sanctificata est ab immunditia sua. Lege que supra diximus lib. 1, cap. 20, ubi ad comedendum propositionis panes munditiam sacerdos exigit ab usu conjugii. Sancte id exigebat gentilium religio, ne quis aut sacra tangaret, aut sacris interesset post nocturnum opus. Vide Brissonium lib. 4 Formularium. Tibullus lib. 1, eleg. 3:*

*Vos quoque abesse procul jubeo, discidite ab aris,
Quis tuli hesterñ gaudia nocte Venus.
Persius Satyr 2, hoc ipsum indicat à gentili-
bus curari, ut puras ad deos leventur in preca-
tione manus:
*Huc sancti et poscas, Tiberino in gurgite mergis
Mano caput bis terque, et noctem flamine purgas.*
Sed qui haec de Ozâ suspicantur, conjecturis
ducuntur incerti, neque illum habent in Scri-
ptura fundamentum.*

Alli idem punitum esse dicunt Ozam repen-

titua morte, quia suis humeris debuit potius

mystère dans un état trop disproportionné à sa

sainteté.

sacrum illud onus imponere, quām paucum, ut à sacerdotibus veheretur potius quām à hominibus. Ita dicunt Hebrei, ut refert Hieronymus in Tradit. Hebr., super c. 15 l. 1 Paralip.: « Jusserat, inquit, Abinadab duobus filiis suis Ozia et Ahio, ut portarent arcem Domini humeris suis. Et quia neque ipsi eam portaverunt, neque Caathitis ad portandum dederunt, idcirco Ozia multatus est morte. Fuit enim peccatum in non portando, in sustinendo arcum jam poena peccati. » Et tradit ex Ilebrorum item traditione Hieronymus, justo Ozam punitus esse supplicio; nam illa primum parte punitus atque truncatus est, quam nofuit Domino fuisse subjectum. Conjecturam sumunt ex loco qui ex Ozze causa nomen accepit, qui vocatur ful: Ozze divisio. « Traditur, inquit, l. 1, c. 28, quod arulset brachium ejus, et humerus, ubi arca Domini portanda erat, et in illico loco divisio quedam facta est. » Hec repedit et probat Ruperti l. 2, c. 28.

Ejusdem sententia est Theodoretus, q. 20, ubi rationem reddit, cur ab hominibus potius quām à hominibus portari debuerit, quoniam apud illum vide. Ut quidem nostrā aetate frequentius sane quām deceret, homines, qui virilis aliquid habent roboris et opifios, et superiorē seculo non raro, quasi in femineam degenerascent molitatem, aut sicut cadavera efferventur ad tumulum, humeris et lacertis hominum incessu molli, et sepius intermissu gesantur. Quod verò homines molliter, ne dicam invencundē, faciunt, id in arcā religio fieri debuisse. Ideo tenet Procopius, idem Hieronymus Epist. 48 ad Sabinianum. Ita Lyra, Abulensis, q. 10, et complures alii. Et si haec opinio omnium maximè communis. Sed huius cogitationis obstat, quod eodem modo Ahio illius frater, ad quem non minus quām ad fratrem Ozam arcem custodia, atque religiosa observanta pertinebat, lucre debuit eamdem, aut similem poenam, cum ab illo etiam gestari debuerit, et ipse non alter ac frater imposuerit paucum.

Ab hoc loco id habemus, tetigisse arcum Ozam et ob illius temeritatem à Domino percussum cecidisse. Nam igitur exploramus, quānam sit haec temeritas: nam ubi de illa constiterit, non erit cur de aliis investigandā causā laboremus. Quidam dicunt, in eo fuisse temerarium Ozam, quāla aliquid aggressus est quod alieni erat instituti ac cūræ; non enim sacerdotem fuisse, cuius id erat proprium, sed

Levitam, Ita S. Thomas, q. 19, q. 1, questione 3, ad 3. Idem videtur sentire Hieronymus Epist. 22 ad Eustoch.; nam cūm Epist. 48 Levitam fuisse fateatur, hic dicit tetigisse Ozam, quod nullo modo licet. Imò et ibi indicat, quod S. Thomas visum est, sacerdotibus illud solūm iteūs, ubi cūm de custodienda virginitate ageret ad Eustochium, sic ad illam fuisse perquām graviter: « Obtestor te coram Deo et Christo Iesu, et electis angelis ejus, ne vasa templi Domini, que solī sacerdotibus videare concessum est, facile in publicum proferas, ne sacramentum Dei quisquam profanabis aspiciat. Ozza arcā, quam non liebat tangere, attingens, subī morte prostratus est: neque enim vas aureum et argenteum tam charum Deo fuit, quam templum corporis virginis. » Sed contra hoc est, quod arcem portare concessum est levitis, imò illorum proprium munus, ut constat Num. c. 4, v. 15, ubi jubenerunt sacerdotes omnia vasa sanctuariori, et sanctuarium ipsum involvere et tradere Levitis, qui fuerint ē familiā Caath. Nisi fortē dicas, Ozam et Ahio non esse ex genere Caath, sed ex familiā Gerson, seu Merari quibus alia portanda tradivit; quod sane illo Scripturā fundamento dicitur.

Alli dicunt, potius quidem Levitas arcem tangere, atque idēo non ea de causa Ozam esse percussum; neque enim facilē hoc evitari posset a Levitis, qui arcem magno interdum tracitu portare jubebantur. Atque idēo aliam esse querendam temeritatem, quā videlicet arcem tetigit nudam, quemque neque videre illi impune potuisse. Quam ratlona optimè confutat Abulensis, q. 10, quia quando ex uno loco in alium movebatur arca, non erat nuda, sed tribus velata tegumentis, quām primum operabantur sacerdotes; deinde trahebant Levitis ex familiā Caath ita cooperant, ut neque ab aliis, neque ab ipsiis Levitis videri posset. Ridiculum porrō est existimare, ex calcitatione bonum et plaustrum inclinatione, aut si qua aerior perfaret aura, detegi potuisse arcam, et fluere aut elevari velamina. Quis enim credat levī inclinatione (bos, quippe lascivius pantadem, inclinaverat eam, 1 Paralip. 15) nudatum iri arcam, quā tanto studio esset a sacerdotibus involuta?

Alli in eo fuisse putant temeritatem, quāla, cum non esset necesse arcem tangere, quia levis erat inclinatio plaustrum, ut modò dicebamus, illi tamen tetigit, non majori reverentia, quām si profanum aliquid tetigisset. Ita Grego-

rius lib. 5 Moral. cap. 10: « Sapientia multa à fortibus diemur quae inservi idcirco dijudicant, quā ignorant. Quod bene bonus calicitrabitibus inclinata area signavit, quām quia casuarū credens Levites erigeret voluit, mox sententiam mortis accepit. » Hanc quoque sententiam amplexus est Abulensis, q. 10, ubi dicit, in eo peccatum esse ob Ozā, quā sine necessitate tetigit et irreverenter.

Neque omittendum, quod etiam existimārunt Hebrei, quo fundamento, ipsi viderint, certè nullum est. Dicunt enim, idēo peccasse Ozam, neque leviter, quia sustinente voluit arcem, quasi casura fore, cūm ipsa et plaustrum, et boves sustinente posset, cūm nutarent et agi viderentur in praecēps. Hoe verò ex diffidētā natūra dicunt, et quia de aere atque diuinā potentia non aqua sentirent. Dicunt etiam aliquid planè ridiculū; nam cūm Josue cap. 6, arcus trahiceret Jordānem, elevatum fuisse super aquas, et adeo non esse portata sacerdotum humeris, ut ipsa potius sacerdotes portaverit. Sed quis non rideat, aut dulce potius tam delirant mentem, et merita sonnum à dormiente cerebro? Quod refert hic Abulensis ex Hebreorum sententia, et idem iterum ex Lyra in cap. 4 Josue.

Hæ sunt præcipua tam nostrorum quam Hebreorum sententia. Ex quibus illa videtur magis ad litteram, quia in Ozā reverentiam desiderat, et officium, ac pietatem in opere aliquo officioso et pio, cūm festinatio advolet, et inconsiderat ad sustinendam arcem, cūm rei necessitas non exigeret, cūm esset levī inclinatio plaustrum. Ille autem videret esse in tangendo temeritas, quam à Deo damnata atque punitam littera ipsa indicat. Quam sententiam indicat Gregorius lib. 3 Moral. cap. 10, et tenet Abulensis supra.

Illa verò sententia, que pluribus placuit, quod videlicet plaustrum rectaretur arca, quæ sacerdotum ac Levitarum humeris potius portari debuisse, et laborat inconvenio, quid ut multi in opus illud atque consilium consenserunt, sic etiam multis eodem, aut similī supplicio percursum fuit. Quot enim putemus fabriem operam dedisse compingendo plaustrum? Quot arcum imposuisse, quot attulisse boves, et in jugum adgesisse, et curasse alia quæ ad illum plaustrum progressum videbentur necessaria? At illorum nemo perit præter unum Ozam, qui arcem tetigit, temeriter videbietet, irreverenter et audacter. Deinde, si culpa fuit usque adeo gravis et capitalis non

gestasse humeris sacrum illud onus, cur non eodem supplicio mulieratus Alio frater? cur non multi alii ex sacerdotali ac levitico gradu, quorum plurimos ad celebrērum illūm et festūm diem convenisse verisimile est? Non nego peccatum esse ab illis qui toderis arcem bonum potius quam hominum sacra mā esse voluerunt; quod emendavit postea exacto trimestri spatio David, cūm illam levitici humeris portandam curavit. Tamen probarē non audeo, quia littera non indicat illud peccatum fuisse Ozā repente interitum mulieratum.

Ego tandem ad superiores sententias aliam addam, quam nemini persuadere volo, sed tantum alii expendendū proponere. Quæ sane mihi displicueret minùs, si viderem illis placuisse. Sunt tamen, qui, sicut obscurè, indicant tamen, de quibus statim. Ego sic existimabam, Ozam neque sacerdotem esse, neque Levitam, neque ullo modo sacrum aliquod ministerium obire potuisse legitimū. Quod mihi hæc una ratione persuadebam, quia sacerdotes ac Levites suas habuere civitates inter alias tribus à Josue pro ipsorum usibus ad domicilio destinatas, neque in aliis habitare aut poterant, aut solabantur. Cum ergo Carthaginam non esset ex civitatibus assignatis ordinī Levitico, ut constat Josue cap. 21, ubi civitates omnes numerantur, verisimile, imò meo iudicio certum est, neque Abinadab, neque illius filius, Ozam et Ahio, ex numero fuisse levitici gradū. Quod Josephus videtur sensisse lib. 7 An. cap. 4, et aperte auctor Mirabilium sacra Scriptura, quinque ille est (neque enim creditur esse Augustinus), licet opus illud inter Augustini opera Inveniatur, omnino de genere Aaronis esse negat.

Theodoretus, q. 30, Levitam esse affirmat Abinadab, eo adductus argumento, quod lib. 1, cap. 7, v. 1, Eleazar filius Abinadab sanctificatus esse dicitur, ut custodire arcem. Que verba nostrā cogitationem non admodum infirmant; sanctificare enim ex Scripturæ usu, non semper significat aliqui sacrum, sed interdum et admodum frequenter, destinationem ad alios usus etiam profanos. Sane cūm Jeremias, cap. 4, sanctificatus dicitur ab utero, ut Hieronymus putat in illud ad Galat. 1: *Qui me segregavit ab utero matris meæ, et alii complures, mihi est aliud, quānam esse destinatum ad propheticā mānum.* Et Isaiae 13, Persæ et Medi sanctificati dicuntur à Deo, id est, electi, ut Babylonium extinguant imperium. Et Jerem. 6, bellum sanctificatum, quia à Deo destinatum,

ut vindictam sumat de inimicis. Sic ergo sanctificatus dicitur, ut custodiret arcam, quia id illi negotium datum est. Quod cum nihil continet sacram, quale est sacrificium, aut alia opera quae ad altare pertinent, aut quod arca sanctitatem functione aliquā solemnī atque legitimā significat, à hīc etiam atque profana turbā fieri salvā religione potuit.

Quod etiam facit verisimile, quia etiam verisimile est, iterum apud profanum hominem arcā esse depositam, qui illam tamidū custodiret, quādū non esset ad locum à rege comparatum disposita. Talem fuisse puto Obedēdom, et indicat Mariana; quem Scriptura Gethānum vocat, qui nimirū ē Geth Palæstinorum urbe, in quā, ut apparet, aut saltem ex quā non essent Levīti. Scio aliquas ab aliis ratione adduci, cur illi Levītes esse, et simul potuerit esse Gethāns. Sed planè sunt infirma. Acedit, quōd, ut dicemus statim, dominū huius Obedēdom erat in Jerusalem; at ibi non habitabant, qui orti essent ē genere leviticō, saltem ante constructum templū; neque enim hæc civitas sacerdotali erat, ut constat ex Josue cap. 21. Sed dices Paralip. 15, v. 19, Obedēdom numerari inter Levītas. — Respondeo, non sine causā prius appellatum esse Obedēdom Gethānum, ut ab hoc distinguatur Levīta, et ab alio item Levīta, de quo 1 Paral. 16, v. 38, qui Gethāni non erant. Iude cogitationi nonnulli incommodat, quōd 1 Paralip. capite 26, v. 4, dominū dicitur benedixisse Obedēdom L'vitę, et ejus dominū implevisse masculū sōlo. Quare haec cogitationem tantum dixi fuisse verisimilem; de quā statim aliquid addemus.

Quod si ita statim, satis appareat, quænam fuerit in Ozā temeritas tanti digna supplicii, quia et officium assumpsit sibi omnīnō leviticum aut sacerdotiale, cùm non solū comitetur aut sequeretur arcam, sed etiam tangeret. Quod significassē videtur non obscurē David, et hanc nostram cogitationem aut indicassē, aut potius confirmassē, qui lib. 1 Paralip. cap. 15, v. 11, cùm statuisset ē domo Obedēdom ad suam civitatem arcam transferre, advocavit sacerdotēs et levītas, edicisque, ut adessent omnes, viderentque, nō aliquid non legitimē fieret: Vos, qui estis principes familiārum Leviticarum, sanctificamini cum fratris vestris, et aferite arcam domini Dei Israel ad locum quā ei preparatis est: ne ut à principio, quia non eratis presentes, percussit nos Dominus, sic et nunc fiat illicitum quid nobis agentibus.

Ubi, ut vides, aliquid dicitur actum illicitē, quia neque Levīti aderant, neque sacerdotes, qui nōscent, quid circa arcam definitum esset à lege. Quibus verbis indicat, in eā traductione priori ē leviticō genere interfusse neminem. Atque idē multis modis in illo progressu fuisse peccatum: primum, quia arca non tam Levitarum humeris, quām plastro bobusque commissa; deinde, quia a profano et laico hominū genere tractata; et alia denique in illo religioso opere facta non religiosē; aut ab illis arrogati sibi temerē, quae non nisi leviticō atque sacerdotali ordinī concessa sunt. Hæc postrema ita mihi placent, ut quæ prius proposū ex aliorum sententiā, non improbentur. Si quis contendat, fuisse Levītam, nihilominus ferme eadem erit peccati gravitas, si dicat non fuisse ex familiā Caath, quod perinde est, ac si Levīta non esset, cùm his tantum licet trahere, quæ pertinent ad arcam; aliis autem qui orti fuerunt à Gerson et Merari, id omnīnō prohibuitum fuit. Vide Numer. cap. 4, v. 15. Locus porrō proximè citatus ex lib. Paralipomenon satis indicat, idē percussum Ozam, quia non prius ad illud opus se purificaverat. Ibi enim iubet David, ut se Levīte ad portandum arcam purifcent, et indicat idē Ozam fuisse percussum, quia purificatio non præcesserat.

VERS. 8. — CONTRISTATUS EST AUTEM DAVID, EO QUOD PERCUSSUS DOMINUS OZAM (1), ET VOCATUM EST NOME LOCI ILLIUS, PERCUSSIO OZE. Graviter concursum tum Davidis, tum aliorum animos Ozā repentinus interitus, fecit ut tanta tante multitudinis exultatio vertetur in stuporem et luctum, cùm non dubius signis videbatur Deus non probare illorum studium, qui arcam volvēre suā sēde, ubi aliquot annos locata fuerat, aliò trahendit, cùm diem illum, et communem publicamque latitiam repentinō funere inestaverit. Et ut illius casus ad posteros emanaret memoria, abrogato priori nomine, ab Oze morte locus illi mansurum in longo seculo nomen accepit.

VERS. 9. — ET EXTINCTUS DAVID (1). Non obscurum Dominus indignationis sue argu-

(1) Hebreus: Quod divisisset Dominus divisonem, vel rupisset rupturam in Ozā. Hor verborum ambitus exprimere solet Hebrai mortem vi illatam et excidium. Ita: Fecit Dominus fracturam, cùm scilicet tribus Benjamin prorsus ferē perit. Viarum grassatorum appellant effractores. (Calmet.)

(1) Alors David eut une grande crainte du Seigneur, et il ne voulut pas qu'on amenât l'arche

mentum præbuit interfecto Ozā. Quare David, ne ulterius in se ac populum ad illud opus congregatum ultrix iracundia sevirat, subsistere jussit religiosam pompa; neque permisit arcam in locum ante præparatum deduci, ad arcam videlicet Sions et regiam civitatem, sed deflexit ad dominum Obedēdom, illum, inquam, Obed, qui à Geth Palæstinorum urbe cognomentum accepit. Quomodo hic Obedēdom diversus videatur ab illo qui inter Levītas numeratur, lib. 1 Paralip. cap. 15, diximus nuper.

Ubi fuerit domus hæc, ubi substituit arca, incertum est. Abulensis q. 11, et lib. 1 Paralip. capite 15, q. 51, dominum hanc fuisse putat in Jerusalēm inferiori, quæ ex tempore aliquantulum distabat ab arce Sion, seu civitate David. Erat autem non modicū intervalum desertum à civium frequentiā, quod postea frequentibus aedificiis instruxit David, et multo magis Salomon, cùm in eo loco sacrum excitavit molē, et circa ilam ad templū ministrū domos multas adiūcandas curavit. Quam Abulensis sententiam his mihi rationibus persuadeo: Primum, quia in eo, quod dixi, spatio, quod inter utraque civitatem interjectum est, arcam fuisse Nachon, seu Chidon, verisimile facit, quia eodem loco, infra, cap. 24, v. 17 et 22, Arcuā Jebusens aream habuisse dicitur, in quā, ut apparet, terebat aut comporatabat fruges; ibi habuisse dicitur plastrum, boves et juga, quæ ultrō ad sacrificium obtulit Davidi. Porro ē in eo aedificatum esse postea à Salomon templū, res est omnibus nota. Sic etiam aream habuit Nachon, juxta quam percussus est Ozā, et ex illius casu locus illi vocatus est: Ozā Percussio, et prop̄, aut omnium proximē erat dominus Obedēdom, ad

ches hui. David tremble in voyant un jugement de Dieu si terrible sur Ozā. Comment l'arche du Seigneur, dit-il, viendra-t-elle chez moi? C'est ce qui arrive d'ordinaire aux âmes humbles. Elles sont pénétrées de frayeur en considérant les effets de la justice de Dieu, qui étaient néanmoins destinés particulièrement pour étonner les superbes. Mais comme David après avoir vu la bénédiction dont la présence de l'arche avait comblé la maison d'Obedēdom, crut que Dieu ne désgraciât pas qu'il la reçût dans la sienne, ainsi après que les âmes puras se sont humiliées devant Jésus-Christ, en se croyant très-indignes, aussi bien que le centenier, qu'il vienne reposer dans leur âme, qu'il pourra guérir par une seule parole, il est juste qu'à l'imitation de David, elles s'approchent de lui comme de la source de la vie, avec une foi pleine de respect et de confiance. (Sacy.)

quam inde facilī negotio arca diverti potuit. Deinde, quia ex quo secundō moveri cepit arca, totis viribus canebat, et harmonieis personabant organis Levitarum plurimi, et David linteau subsiliebat atque saltabat; quod sanē, si procul arca substitisset ab urbe, facere non posset. Adeo, quod nisi id accidisset Hierosolymæ, in civitate videlicet notissimā, et quō tendebat triumphalis illa pompa, satis procederet obscurē et imperfectē sacer historicus, si tantum pro assignando loco, ubi cedidit Ozā, et arca substituit, nominasset aream Nachon et dominum Abinadab, cùm tacnisset urbem ubi essent domus et area. Quia ergo ex adjunctis facile erat cognoscere in quā civitate, aut prop̄ quam civitatem hæc accidissent omnia, idē satis habuit historicus sacer ostendisse, quo civitatis loco aut cedidisset Ozā, aut stetisset arca. His adde, quod cùm ad sextum quenque passum bos immolareter et aries, si longum esset spatium, vix ad tam lentum et impeditum opus multi dies sufficerent. At nec unum diem in hoc negotio consumptura esse video. Magister Historiae scholastice in civitatis suburbio constitisse tradit. Idem Dionyssius putat, neque Scario displicet (1).

VERS. 14. — ET BENEDIXIT DOMINUS OBEDĒDOM, ET OMNES DOMIC EJUS. Tribus mensibus mansit arca, quasi in divisorio, in domo Obedēdom, quæ pro liberali hospitio illa quoque liberalē mercēdē rependit. Benedixit etenim dominus illi domini, et sic est illi amanter et largiter amplexus, ut nihil interea accidet adversi, nihil non ex voto. Qualisnam fuerit ista benedictio tam plena, tam foecunda, divinat Hebrei, ut solent, neque quidquam probant; de quibus sic Hieronymus in Tradit. Hebr.: «Benedixisse dominum eū dominum Hebrei dicunt, id quod om-

(1) VERS. 10. — IN DOMUM OBEDĒDOM GETHĀLE. Obedēdom Levītūl fuisse generis, nemo ignorat. Car igitur Gethāle appellatur? Idcirco fortasse, quod diutius in urbe Philistinē Geth habitaverit, vel quod ibi natus sit, quo tempore David ēo perfugisset; seu potius quod irtum ducetur ē Geth-Renmon, urbe Levitarum transjordaninā. (Calmet.)

Mysticē, Geth, hebr., idem est quod torcular, quod significat crucem, in quā Christus, vitis vera, ait Eucher., calcari et exprimī dignata est, à quā cunctas gentium populus merito Galatianū appellari potest, cūm dicit: Misi autem ab aliis gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi; arca Dei ergo, ipseque Deus requiescit in anima Gethai, id est, fidelis qui amat crucem et mortificationem. (Corn. à Lap.)

nos uxores ejus, et concubinae, et nurus, et ancillæ masculos pepererint filios; neconon et feminæ quadrupedes geminos ediderint fetus. De quo in lib. Paralip. (tempore 4, cap. 15) scribitur: *Mansit ergo arca Dei in domo Obededom tribus mensibus, et beneidicat Dominus domum ejus, et omnia quæ habebat.* Fuisse porro ex eâ beneficione dominum illam secundum masculæ sobole probant ex illo 4 Paral. cap. 26, v. 4: *Filius autem Obededom Seneias primogenitus, Jozabæi secundus, etc., usque ad octavum. Et tandem addit, tot illum habuissa filios, quia beneidicat illi Dominus.* Quæ verba Quededom Gethream illum esse indicant, qui 1 Paralip. 15, inter Levitas numeratur, de quo supra dubitabamus, conjectabamusque fuisse diversum.

Antequam hinc emergat nostra commentatio, videamus qualenam fuerit hoc Ozæ supplicium, æternum an temporarium tantum. Res sano difficultis, et mihi Deo reservata, cujus sunt justissima judicia, et hominum cogitationibus occulta. Neque video a quoque hanc controversiam esse definitam, inòd neque disceptatam. Tantum lego apud Dionysium, qui aliorum videtur adducere sententiam, quos tamen non nominat, qui negant illum æternum subiisse supplicium. Creditur, inquit, quod Ozæ per tempore illam percussio nem purgatus sit, et damnationem evasit. Nam elsi repente obliterari potuit tamen in tempore illo perniciose ponitare, presertim dum manum suum, brachiumque et humerum sensi acre.

Ego mallem aliorum hic iudicium audire, quam meum interponere; inclinam tamen magis in Dionysii sententiam et aliorum, si tamen alii sunt, quos ipse non nominat, et suspicor temporari tantum morte Ozæ peccatum fuisse punitione. Et quidem si alias ob causas in peccato non fuit quod æterno supplicio multicari dignum esset, de quo modo non disputo, non videtur conatus ille, qui ex religione et pietate natus est, tam grave meruisse supplicium, ut temporari morti etiam esset adjuncta semperaria. Fuit sanè aliquid audacie et inofficiis religiosis offici arcem teligisse, et festinatione ac modo qui minus arcæ sanctitatem decret; sed deceret minus id quod metuebat, caverque studebat Ozæ, si laberetur arcæ, et allisa terra, et inter hominumque pedes voluntaretur. Neque error hic Ozæ causam premit, quia casuarum putabat arcem, cum tamen procul abesset à easu; neque enim tam judi-

cat et dampnat Deus errorem, si quis tamē sine culpa contingat, qualis videtur hic fuisse, quām animum ac studium; hec autem videntur aliquod religionis ac pietatis opus spectasse.

Neque præterea, ut ille in eo audaci atque alieno constu aliiquid censeatur admissoe mortiferum, negandum videtur potuisse cognoscere peccatum, et de illius indignitate utiliter dolere. Neque legimus sic ab irato Deo fuisse perensum, ut nihil illi fuerit temporis reliquum cognoscendi atque fructuose detestandi peccati. Nihil enim habemus alius quām ibi perensum fuisse et interfex Ozam; inter plagam verò et mortem, quis negat aliquid potuisse interponi mora? Quid si verum est, quod putant Hebrei, aruisse Ozæ prius manum, deinde brachium, et tandem humerum, quæ arcæ vectiōnē subjectum esse oportuit, satis habuit temporis, ut peccatum suum et divinam offensionem agnoscere, et tandem ad Deum opportūnū conversione redire. Percussi sunt à Deo Sodenita et qui cum Pharaone in mari Rubro demersi sunt; et illorum multi temporalem subiære mortem, non æternam. Ita Hieronymus in illud Nahum. 2: *Non vindicabit Dominus bis in idipsum.* Rupertus lib. 4 Comment. in Genesim cap. 16.

Neque omnino convincit oppositum, quod Deus dicatur indignatus, aut quod supplicium fuerit omnium rerum quæ in humanis censuræ maxime, jactura nempe vite. Nam saepè Deus in aliquem dicitor indignatus, cum tamen nihil admiserit æternā damnatione dignum; sicut Eliam pater in filium, quem neque domo ejicit, neque hostiles in illum spiritus concepit. Sanè sapio dicitor indignatus Moysi, quem tamen à sua amicitia eo ipso tempore non habuit alienum. Exod. 4, vers. 14; Deuteron. 1, vers. 34 et 36; Deuteron. 5, vers. 26, et propter unius peccatum Josue 7, vers. 1, iratus dicunt in totum populum, cùm tamen unus tantum è populo peccasset.

Neque hoc convincit supplici gravitas; multi enim damnnati sunt morte, quorum vitam nulla mortalitatem labes infecerat. Primum Moyses, et Aaron damnnati sunt morte, propter culpam, ut est communis Patrum sensus, levissimam, quam subiurant, ille in monte Nebo, Deut. 34, hic in monte Hor, Numer. 33, v. 38. De uxore Lotu, quæ in statuum salis conversa est, Gen. 19, non videmus quid commiserit adeò grave, dum ardenter ciuitatem

respectat, ut in eo appareat mortalis culpe pondus; atque idem multi, ut noster dicit Cornelius, tantum hic vident veniale peccatum. Prophetæ, qui lib. 5 Reg. cap. 13, occulus fuit à leone, nemo dubiat peccatum esse levo. Saue Abulensis ibi, p. 31, liberum fuisse dicit ab æternâ penitâ, inòd et statim ad sanctorum limbum evolasse. Cur ergo, dices, tam severè multatius? — Respondeo, quod illi in causa uxoris Loth, et prophetæ, et Ananiae et Saphire, qui etiam à multis dicuntur supplicium tantum subiisse temperarium. Ita Augustinus contra Parmen. lib. 5, cap. 4; Hieronymus ad Demetriadem; Petrus Damiani lib. de Contemptu seculi, cap. 15. Idem è recentioribus multi, ut Dionysius Carthusianus, et Salmeron in Acta. Et hi dicunt, quod Ozæ, genere mortis sublati sunt. Ut ergo alii, quanti Deus faceret arcam illam, in qua tabulae claudebantur legis, et quam graviter ferret, si quis in illam auderet aliiquid indecori, extare voluit publicum illud exemplum in corpore subito prostrato, quod paulo ante animatum aspergenter. Neque alii homines, quorum causa id factum voluit, spectare aut cognoscere poterant; nam de æternâ morte qui possent? Hæc sententia mihi videtur non difficilis; neque tamen alii persuaderi sed tantum expendunt et examinandam relinquunt.

VERS. 12. — *Nuntiatumque est regi David, quod benedixisset dominus obededom.* Magnam fuisse oportet Dei liberalitatem in dominum Obbededom, quando tam brevi, id est, trimestri spatio, tantum rerum omnium incrementum etiam externi videre potuerunt. Quare non puto tantum, ut Hebrei volunt, auctor esse greges foecundâ multipliciæ letœ, et dominum masculæ atque robustâ prole, sed etiam agrorum felicem esse proventum, et possessionibus nihil accidisse non ex vox, et ab omni populo propter arcam, ad ornandam dominum plurima fuisse collata. Id ergo ab his qui viderant, relatum est ad Davidem.

Abit ergo David, et adduxit arcam dei de domo obededom ad civitatem David cum gaudio. Non longè aberat, ut diximus, dominus Obbededom a civitate regit; quod vero minus erat spatium, eò magis compensari voluit sumptuum et celebritatis ad illud tempus inaudita magnitudine. Quam pluribus describit lib. 1 Paral. cap. 15, quæ hic referre operæ præsum erit; neque enim ad illum locum, Deo bené juvante, commentatio venerit, opus erit inculcare rursus, sed ad hunc locum lectorem

remittimus; quod etiam in aliis flet non infrequenter.

In eo igitur cap. 15 Paralip. primum ostendit, ædificata esse domum pro arce religiosa custodiâ, in eaque extensus tabernaculum, ad similitudinem, opinor, illius, quod extraxit ante Moyses, et eo tempore, licet ab arce vacuum, erat in Gabaon. Tunc autem secum tacite reputabat David, nequaquam decere arcæ majestatem, si alii quām Levitarum portaret humeris, quibus id negotio dominus proprium atque perpetuum esse voluit. Ergo congregavit iterum Israelem ut ante, cum primum inita de arce traductione consilium; sed advocavit præcipue sacerdotes et Levitas, ne quid in eo negotio, quod sanctè ohiri cupiebat, fieret non legitime, peccareturque rursus, sicut in priori traductione contigerat. Qui fuerint, quova numero, qui ex levitico semine ad illud plenum religiosumque comitum convernunt, non est opus hic enumerare, quia satis dilucidè explicantur in textu. Ad quos rex rationem habuit plenam dignitatem, plenam spiritus. Jabet in primis, ut si quid habent quod non admittat aut loci sanctitas, aut ministerii religio, id consuetis et præscriptis à rege ceremoniis emundent, et tunc suis humeris sacrarum illud maximum reportent ad locum qui illius custodiae ac religioni tanto ante studio præparatus est, ne quid rursus accidat, quale nuper in Ozæ, qui subiæt intercepitus morte latitum illum publicam diro planè spectaculo feedavit. Quod illi, sicut era præceptum, è vestigio complevit.

Deinde ex illa tantâ leviticæ ordinis multitudine cantores constituit, qui variis instrumentis, quorum eo loco nomina et usus disertò ponuntur, honestarem pompan, et diem illum tamidù desideratum exilararent. Hinc jam licetib[us] ad intermissionem commentationem reverti, cum respectu tamen ad ea que in Paralip. cap. 15 et sequentibus proximè succedit.

Et erant cum David septem choroi. Ex illo tanto sacerdotum levitarumque numero septem choros atque ordines digessit David, quos secum tulit ad sacram illum pompan, et simul vitulos et arietes, qui in ipso progressu ad sextum quemque passum erant immolandi. Cur eo numero distributi fuerint sacerdotes et Levites, non satis appareat ex textu, quia illorum in eâ traductione non unum est, aut simplex ministerium, sed omnino multiplex. Ab illis cantati sunt Psalmi, et eliciti numerosi

organorum soni, et maetatae victimae, qua sanè cum sexto quoque passu cederentur, hæc brevis fore illa transmissio, plurimas fuisse necesse est, atque ideo rei sacrifici plurius è sacro illo cœtu fuisse destinatos oportuit, et in septem distributos ordines, ne qua esset in tanto sacrificiorum et sacrificiantium numero confusio. Et ita putat Abulensis, quast. 17, varios choros variis esse sacrificiis intentos.

Ego haec non improbo; sed nomen *chori* in aliam me cogitationem adducit, *Chorus* aliquid indicat numerosum et latum, quales sunt cantores, qui saltatores motus et numeros obéunt, in certum aliquem numerum et ordinem digesti. Id porrò significare videtur lib. I Paral. cap. 16, ubi septem cantorum ordines numerantur. Primum ordo ponitur vers. 17, et deinde singulis versibus ad versum 24, singuli etiam ordines, seu chorii variis. Numen horum ministeris et partibus aliquid dicendum ex codem cap. 16 :

Versu 18, et iterum 24, quidam constitutur janitores, quos aliqui dicunt fuisse portatores arce, sed nomen parvum facet hanc cogitationem. Ego potius crediderim, eos qui hoc loco janitores dicuntur, illud in hæc pompa obiisse munos, quod obéunt ex instituto janitores in templo; illi enim aliquos submovent, alios admittunt, prout cuiusque dignitas aut ordo postulat. Sic etiam in pompa ali submoventur, ne propè accederent, alii admittantur. Et quidem nisi ita fieret, non videbatur satis considerate ac provide instituto traductio. Negre minus à prudentissimo rege consulendum fuit arca sanctificata atque honori, quā suō sibi honori ac dignitati considunt reges, et qui personam sustinent publicam, et gravem, dum lictores secum et satellites ferunt, qui expediunt viam ad regium incensum, et omnem injuriam atque irreverentia aditum praechaudunt. Et quid illi forsan in tabernaculo postea habituri erant janitorum nomen et officium, sic etiam modo per prolepsim *janitores* vocantur. Aut certe illi tunc janitores erant in tabernaculo, quod erat in Gabaon, unde sunt evocati. Vide Abulensem in hoc capite quast. 21. — Versu 19. — In CIMBALIS ANES CONCREPANTES. Non dubium est, quin ex varia materia varia quoque fuerint instrumenta musica concinnata, ex buxo, ex ære, ex argento. Illa puto hic appellari *area cymbala*, que ex ære sine illâ aliæ admixtione materie concussu et collisione concrepant,

¹⁷ quæ sunt sistra, crotali, et ejusdem generis, si quæ sunt alia; ad quæ etiam referunt tintinnabula et pelves, que percussoe sonant; nam de tubis, quæ non tam clangunt percussu quam inflatu tubicinis, post agitur. — Versu 20. — In NABIS ARCANA CANTABANT. *Nabum*, seu *nabium* vox est hebreæ 722, *nebel*; quid propriè sit, incertum est. Quidam *lyram*, alii *psalterium*, reddunt; quidam *chorum*, alii alter vertunt, et *chordas* addunt, ex quibus sonos elicere plectrum. Sed si vim nominis accuratiū intuearis, aliud videtur esse instrumentum, quod serem excepit ab utriusque, et reddit sine inflatu enjusquam cum modulato sono. Quod *utriculum* Latini, Graci ζένον appellant, cui addita est fistula; et qui eo uitio instrumento, *utricularius* à Latinis, *ascœnches* appellatur à Gracis, ac Hispanis dicitur *gaya*. Sed ego aliquid nobilis fuisse puto, et pluribus fortasse compactum fistulis, unde etiam sonus magis varius. Neque fortassè alius est, quam quod à Hieronymo describitur sub symphonice nomine in Epistola quædam ad Dardanum. Quid sit *arcana canere*, obscurum est. Quidam matrem carminis esse putant, que mysteria continet, et ignota vulgo sacramenta, queaque aperte ad populares proferre nefas. Quare illa aut submissi cantabantur sive, aut ita obscuris involuta sermonibus, ut vulgarem intelligentiam fogerent. Illa Abulensis q. 21. Ego allusum esse puto ad titulos Psalmorum, quibus eadem vox hebreæ *alamoth* præfigitur, que *arcannum* aliquid et *occultum* significat. Qualis est Psalmus 9, cuius titulus est, *pro occultis*, et Psalmus 43, cuius, *pro arcans*. Si, quod multi putant, Psalmorum tituli initia sunt certa, vulgōque nota cantilenæ, ad cuius numeros cantundens est Psalmus, nihil hic significatur aliud, quam in maliis illos esse musicos modulos adhibendos, quos certe illæ cantilenæ prescrerunt. Sed puto id esse à Davide constitutum, ut ad nabbia illi cantarent carmina Psalmorum, qui illis essent insigniti titulus, *pro arcans*, seu quod idem est, *pro occultis*. Et quidem duo illi Psalmi ita sunt ad illum temporis articulum accommodati, ut in illum diem, et celebratim à Davide videantur esse compositi. — Versu 21. — In CITTRIBUS PRO OCTAVA CANERANT EPINICUM. *Epinicium* carmen est triumphale, seu pro victoriâ, quale in Dei laudem cantare tunc meritò debuit David, cum præclaras ab ejus liberali manu à Iudeis et Palestiniis victories obtinuit. Ad illud *epinicium* cantato esse puto

Psalmos, quorum inscriptio est, *pro octava*, quales sunt Psalmus 6 et 11, nisi dicamus *epinicium* illud, quodcumque fuerit, jussum esse cantari in eitharis, quæ octo chordis essent instructæ, que vocari poterunt *octachorda*, sicut instrumenta alia *epachorda* et *decachorda*, vocata sunt. Dici etiam posset *epinicium* cantari in octachordo instrumento, quia ad illud illi canebantur Psalmi, quorum titulus *victori*. Est autem *epinicium canticum* *victori*, seu *triumphatori consecratum*, Hebrewi, ut in eorum Traditionibus refert Hieronymus, putant *pro octava* *epinicium* jussum esse cantari, quia à sexto Psalmo incepérunt cantores, cuius est titulus, *pro octava*. — Verso 22. — CHONONIAS AUTEM PRINCIPES LEVITARUM PROPHETE PRAEBAT, AD PRECINDEM MELODIAM; ERAT QUIPPE SAPIENS VALDE. Sicut prophete idem est, quod *laudare*, ut multus prohabimus lib. 1, cap. 10, ad illud : *Obrum habebis gregem prophetarum*, sic etiam laus et canticum prophetia vocatur. Ille ergo, utpote illius artis peritus, et aliorum magister, præbat in canto, et aliorum voces ad harmonicos numeros temperabat. — Versu 24. — PORO SANENIAS, ET JOSAPHAT, etc., SACERDOTES CLANGEBANT TUBIS CORAM ARCA DEI. Septem hi numerantur sacerdotes, atque idem totidem fuere tubæ, que suo clangore antecedebant aream, quod ex eo fortasse tempore fieri copit, quo totidem tubæ circumduxerint aream, cùm ad illarum clangorem, arceque conspectum muri cederent Jerichonitini, Josue cap. 6. Cùm autem sacerdotes tunc accipessent tubas, et antegredierentur aream, sic etiam nunc in ejusdem arce celebri triumpho sacerdotes septem designati sunt, qui tubarum clangore gloriam personarent arce triumphantis. Redeamus jam ad caput 6, quod his interpositis interrupimus.